
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

JL  20 № /#2

О внесении изм енений в постановление адм инистрации  Б елгородского  
района Б елгородской  области от 20 октября 2017 г. №  141 «О б утверж дении  

м униципальной програм м ы  Б елгородского района «Ф орм ирование  
соврем енной городской среды  на территории  Б елгородского района»

Руководствуясь Ф едеральны м  законом  от 6 октября 2003 г. №  131-ФЗ 
«Об общ их принципах организации м естного сам оуправления в Российской 
Ф едерации», законом  Белгородской области от 27 декабря 2023 г. 
№  335 «Об областном  бю дж ете на 2024 год и на плановы й период 2025 
и 2026 годов» (в редакции от 26 сентября 2024 г. №  397), реш ением  
М униципального совета Белгородского района от 27 декабря 2023 г. №  68 
«О бю дж ете м униципального района «Б елгородский район» Белгородской 
области на 2024 год и на плановы й период 2025 и 2026 годов» (в редакции 
от 4 октября 2024 г. №  134), постановлением  адм инистрации Белгородского 
района Белгородской области от 30 сентября 2014 г. №  126 «О б утверж дении 
П орядка разработки, реализации и оценки эф ф ективности  м униципальны х 
программ Б елгородского  района», в целях актуализации и повы ш ения 
эф ф ективности реализации муниципальной программ ы  Белгородского района 
«Ф орм ирование соврем енной городской среды  на территории  Белгородского 
района» адм инистрация Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. В нести в постановление адм инистрации Б елгородского района 
Белгородской области от 20 октября 2017 г. №  141 «Об утверж дении 
м униципальной программ ы  Белгородского района «Ф орм ирование современной 
городской среды  на территории Белгородского района» (далее -  постановление) 
следую щ ие изменения:

] . 1. В П аспорте муниципальной программы Белгородского района  
«Ф орм ирование соврем енной городской среды  на территории  Белгородского 
района» (далее -  м униципальная программ а), утверж денной  постановлением:



2

1.1.1. П ункт 8 «О бъем бю дж етны х ассигнований м униципальной 
программы  за счет средств м естного бю дж ета (с расш иф ровкой  плановы х 
объем ов бю дж етны х ассигнований по годам ее реализации), а такж е прогнозны й 
объем средств, привлекаем ы х из других  источников» м униципальной 
программы  излож ить в новой редакции:

8. Объем бюджетных
ассигнований муниципальной 
программы за счет средств 
местного бюджета 
(с расшифровкой плановых 
объемов бюджетных 
ассигнований 
по годам ее реализации), 
а также прогнозный объем 
средств, привлекаемых 
из других источников

Общий объем финансирования
муниципальной программы в 2018-2026 
годах за счет всех источников 
финансирования составит 1 203 015,4 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  177 698,6 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  230 365,4 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  61 091,7 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  277 525,7 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  350 334,0 тыс. рублей;
2025 год -  100 000,0 тыс. рублей;
2026 год -  6 000,0 тыс. рублей.
Из них за счет средств федерального 
бюджета -  247 862,2 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2018 год (факт) -  64 106,4 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  54 151,1 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  75 266,8 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  54 337,9 тыс. рублей.
2025 год — 0,0 тыс. рублей.
2026 год -  0,0 тыс. рублей.
За счет средств областного бюджета -  
626 306,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  17 040,9 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  62 932,7 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  61 091,7 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  117 460,2 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  267 780,8 тыс. рублей;
2025 год -  100 000,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей.
За счет средств районного бюджета -  
105 930,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  29 723,8 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  25 880,8 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей; __



3

2022 год (факт) -  24 417,4 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  25 908,1 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей.
За счет иных источников -  222 916,8 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  66 827,5 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  87 400,8 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  60 381,3 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  2 307,2 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  6 000,0 тыс. рублей.

1.1.2. П ункт 9 «К онечны е результаты  м униципальной программ ы  
излож ить в новой редакции:

9. Конечные результаты 
муниципальной программы

К концу 2026 года целевые показатели 
достигнут следующего значения:
1. Количество благоустроенных 
общественных территорий, включенных 
в муниципальную программу (ежегодно, 
накопительным итогом) -  не менее 
88 единиц.
2. Доля граждан, принявших участие 
в решении вопросов развития городской 
среды от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих 
в муниципальных образованиях, 
на территории которых реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды -  
до 30 процентов.
3. Реализация мероприятий по цифровизации 
городского хозяйства -  до 100 процентов.
4. Обеспечение доли объема закупок 
оборудования, имеющего российское 
происхождение, в том числе оборудования, 
закупаемого в рамках реализации 
мероприятий муниципальной программы 
современной городской среды -  90 процентов.
5. Количество благоустроенных дворовых 
и общественных территорий различного 
функционального назначения, включенных 
в муниципальную программу (ежегодно, 
накопительным итогом) -  124 единицы.



4

6. Количество благоустроенных дворовых 
территорий, включенных в муниципальную 
программу (ежегодно, накопительным 
итогом) -  36 единиц.1
7. Доля дворовых и общественных 
территорий населенных пунктов поселений 
Белгородского района, благоустроенных 
с трудовым участием граждан, 
заинтересованных организаций от общего 
количества дворовых и общественных 
территорий, благоустроенных в ходе 
реализации муниципальной программы -  
не менее 80 процентов2.
8. Количество муниципальных программ, 
включающих мероприятия 
по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, общественных 
и иных территорий соответствующего 
функционального назначения населенных 
пунктов поселений Белгородского района -  
1 единица.
9. Количество реализованных проектов 
по благоустройству мест массового отдыха -  
9 единиц.
10. Количество реализованных мероприятий 
по благоустройству территорий различного 
функционального назначения (количество 
благоустроенных дворовых и общественных 
территорий) -  5 единиц.

Примечание:
1 Целевой показатель «Количество благоустроенных дворовых территорий, включенных в муниципальную программу» 
преобразован и реализуется с 2018 года (ранее: целевой показатель «Реализация мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий, включенных в муниципальную программу»).
2 Целевой показатель «Доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений Белгородского района, 
благоустроенных с трудовым участием граждан, заинтересованных организаций от общего количества дворовых 
и общественных территорий, благоустроенных в ходе реализации муниципальной программы» преобразован и реализуется 
с 2018 года (ранее: целевой показатель: «Доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений 
Белгородского района, благоустроенных с трудовым участием заинтересованных организаций от общего количества 
дворовых и общественных территорий, благоустроенных в ходе реализации муниципальной программы»).

1.1.3. Абзац 8 раздела 2 «Приоритеты политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи и показатели достижения целей и решения 
задач, описание основных конечных результатов муниципальной программы, сроков 
и этапов реализации муниципальной программы» муниципальной программы
изложить в новой редакции:

«По итогам реализации муниципальной программы будут достигнуты
следующие конечные результаты (2026 год):

1) количество благоустроенных общественных территорий, включенных
в муниципальную программу (ежегодно, накопительным итогом) -  не менее
88 единиц;



5

2) доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 
среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих 
в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды -  до 30 процентов;

3) реализация мероприятий по цифровизации городского хозяйства -  
до 100 процентов;

4) обеспечение доли объема закупок оборудования, имеющего российское 
происхождение, в том числе оборудования, закупаемого в рамках реализации 
мероприятий муниципальной программы современной городской среды -  
90 процентов;

5) количество благоустроенных дворовых и общественных территорий 
различного функционального назначения, включенных в муниципальную программу 
(ежегодно, накопительным итогом) -  124 единицы;

6) количество благоустроенных дворовых территорий, включенных 
в муниципальную программу (ежегодно, накопительным итогом) -  36 единиц;

7) доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений 
Белгородского района, благоустроенных с трудовым участием граждан, 
заинтересованных организаций от общего количества дворовых и общественных 
территорий, благоустроенных в ходе реализации муниципальной программы -  
не менее 80 процентов;

8) количество муниципальных программ, включающих мероприятия 
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, общественных 
и иных территорий соответствующего функционального назначения населенных 
пунктов поселений Белгородского района -  1 единица.

9) количество реализованных проектов по благоустройству мест массового 
отдыха -  9 единиц.

10). Количество реализованных мероприятий по благоустройству территорий 
различного функционального назначения (количество благоустроенных дворовых 
и общественных территорий) -  5 единиц.».

Показатели конечного результата реализации муниципальной программы 
по годам реализации представлены в приложении №  1 к настоящей муниципальной 
программе (форма 3).

1.1.4. Абзац 4 раздела 4 «Обоснование выделения подпрограмм» изложить 
в новой редакции:

«Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит достижение 
целевыми показателями следующих значений (2026 год):

1) количество благоустроенных дворовых и общественных территорий 
различного функционального назначения, включенных в муниципальную программу 
(ежегодно, накопительным итогом) -  124 единицы;

2) количество благоустроенных дворовых территорий, включенных 
в муниципальную программу (ежегодно, накопительным итогом) -  36 единиц;

3) доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений 
Белгородского района, благоустроенных с трудовым участием граждан, 
заинтересованных организаций от общего количества дворовых и общественных 
территорий, благоустроенных в ходе реализации муниципальной программы -  
не менее 80 процентов;

4) доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 
среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих



6

в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды -  до 30 процентов;

5) количество муниципальных программ, включающих мероприятия 
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, общественных 
и иных территорий соответствующего функционального назначения населенных 
пунктов поселений Белгородского района -  1 единица;

6) Количество реализованных проектов по благоустройству мест массового 
отдыха -  9 единиц.».

1.1.5. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Планируемые объемы финансирования муниципальной программы 
в разрезе источников финансирования по годам реализации представлены 
в таблице 1.

Таблица 1

Годы
Источники финансирования, тыс. рублей

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Иные
источники Всего

1 2 3 4 5 6
2018 год 

(факт) 64 106,4 17 040,9 29 723,8 66 827,5 177 698,6

2019 год 
(факт) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 
(факт) 54 151,1 62 932,7 25 880,8 87 400,8 230 365,4

202! год 
(факт) 0,0 61 091,7 0,0 0,0 61 091,7

2022 год 
(факт) 75 266,8 117 460,2 24417,4 60 381,3 277 525,7

2023 год 
(факт) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 54 337,9 267 780,8 25 908,1 2 307,2 350 334,0

2025 год 0,0 100 000,0 0,0 0,0 100 000,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 6 000,0 6 000,0

И того 247 862,2 626 306,3 105 930,1 222 916,8 1 203 015,4

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
на реализацию основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы, 
подпрограммы из различных источников финансирования и ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы, подпрограммы за счет средств бюджета 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области представлены 
в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе (форма 1, форма 2).

Объем финансового обеспечения муниципальной программы подлежит 
ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения Муниципального совета 
Белгородского района о бюджете муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области на очередной финансовый год и плановый период.».

1.2. В паспорте подпрограммы № 1 «Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов, общественных и иных территорий соответствующего



7

функционального назначения в границах Белгородского района» (далее -  
подпрограмма № 1) муниципальной программы, утвержденной постановлением:

1.2.1. Пункт 6 «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 
№ 1 за счет средств местного бюджета (с расшифровкой плановых объемов бюджетных 
ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный объем средств, 
привлекаемых из других источников» подпрограммы №  1 изложить
в новой редакции:

6. Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы № 1 за счет 
средств местного бюджета 
(с расшифровкой плановых 
объемов бюджетных 
ассигнований по годам 
ее реализации), а также 
прогнозный объем средств, 
привлекаемых из других 
источников

Общий объем финансирования программы 
№ 1 в 2018-2026 годах за счет всех 
источников финансирования составит 
1 203 015,4 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2018 год (факт) -  177 698,6 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  230 365,4 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  61 091,7 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  277 525,7 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  350 334,0 тыс. рублей;
2025 год -  100 000,0 тыс. рублей;
2026 год -  6 000,0 тыс. рублей.
Из них за счет средств федерального 
бюджета -  247 862,2 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2018 год (факт) -  64 106,4 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  54 151,1 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  75 266,8 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  54 337,9 тыс. рублей.
2025 год -  0,0 тыс. рублей.
2026 год -  0,0 тыс. рублей.
За счет средств областного бюджета -  
626 306,3 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2018 год (факт) -  17 040,9 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  62 932,7 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  61 091,7 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  117 460,2 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  267 780,8 тыс. рублей;
2025 год -  100 000,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей.
За счет средств районного бюджета -  
105 930,1 тыс. рублей, в том числе 
по годам:



8

2018 год (факт) -  29 723,8 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  25 880,8 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  24 417,4 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  25 908,1 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей.
За счет иных источников -  222 916,8 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  66 827,5 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  87 400,8 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  60 381,3 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  2 307,2 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  6 000,0 тыс. рублей.

1.2.2. Пункт 7 «Конечные результаты подпрограммы № 1» подпрограммы № 1 
изложить в новой редакции:
7. Конечные результаты 

подпрограммы №  1
К концу 2026 года целевые показатели 
достигнут следующих значений:
1. Количество благоустроенных дворовых
и общественных территорий различного 
функционального назначения, включенных 
в муниципальную программу (ежегодно, 
накопительным итогом) -  124 единицы.
2. Количество благоустроенных дворовых 
территорий, включенных в муниципальную 
программу (ежегодно, накопительным 
итогом) -  36 единиц '.
3. Доля дворовых и общественных 
территорий населенных пунктов поселений 
Белгородского района, благоустроенных 
с трудовым участием граждан, 
заинтересованных организаций, от общего 
количества дворовых и общественных 
территорий, благоустроенных в ходе 
реализации муниципальной программы -  
не менее 80 процентов2.
4. Доля граждан, принявших участие
в решении вопросов развития городской 
среды от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих 
в муниципальных образованиях, 
на территории которых реализуются



9

проекты по созданию комфортной 
городской среды -  до 30 процентов.5. 
Количество муниципальных программ, 
включающих мероприятия 
по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, общественных 
и иных территорий соответствующего 
функционального назначения населенных 
пунктов поселений Белгородского района -  
1 единица.
6. Количество реализованных проектов 
по благоустройству мест массового 
отдыха -  9 единиц.

1.2.3. Абзац 6 Раздела 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы № 1, 
описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» подпрограммы 
№ 1 изложить в новой редакции:

«В ходе реализации подпрограммы № 1 за 2018-2026 годы, согласно адресным 
перечням объектов, планируется благоустроить:

1) 33 дворовых территории;
2) 77 общественных территорий;
3) 9 мест массового отдыха;
4) 5 территорий различного функционального назначения;
5) 35 объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, нуждающихся и подлежащих 
благоустройству;

6) 56 индивидуальных жилых домов и земельных участков.».
1.2.4. Раздел 4 «Прогноз конечных результатов подпрограммы № 1, перечень 

показателей подпрограммы № 1» подпрограммы №  1 изложить в новой редакции:
«В результате реализации подпрограммы №  1 планируется достижение 

следующих конечных результатов:
1) количество благоустроенных дворовых и общественных территорий 

различного функционального назначения, включенных в муниципальную программу 
(ежегодно, накопительным итогом) -  124 единицы;

2) количество благоустроенных дворовых территорий, включенных 
в муниципальную программу (ежегодно, накопительным итогом) -  36 единиц;

3) доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений 
Белгородского района, благоустроенных с трудовым участием граждан, 
заинтересованных организаций, от общего количества дворовых и общественных 
территорий, благоустроенных в ходе реализации муниципальной программы -  
не менее 80 процентов;

4) доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 
среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих 
в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды -  до 30 процентов;

5) количество муниципальных программ, включающих мероприятия 
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, общественных



10

и иных территорий соответствующего функционального назначения населенных 
пунктов поселений Белгородского района -  1 единица;

6) количество реализованных проектов по благоустройству мест массового 
отдыха -  9 единиц.».

Сведения о динамике значений показателей конечного и непосредственного 
результатов представлены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе 
(форма 3).».

1.2.5. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы №  1 (в разрезе главных 
распорядителей средств районного бюджета, основных мероприятий, 
а также по годам реализации подпрограммы № 1)» подпрограммы № 1 изложить 
в новой редакции:

«Планируемые объемы финансирования подпрограммы №  1 в разрезе 
источников финансирования по годам реализации представлены в таблице № 7.

Таблица № 7

Г оды
Источники финансирования, тыс. рублей

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Иные
источники Всего

1 2 3 4 5 6
2018 год 

(факт) 64 106,4 17 040,9 29 723,8 66 827,5 177 698,6

2019 год 
(факт) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 
(факт) 54 151,1 62 932,7 25 880,8 87 400,8 230 365,4

2021 год 
(факт) 0,0 61 091,7 0,0 0,0 61 091,7

2022 год 
(факт) 75 266,8 117 460,2 24417,4 60 381,3 277 525,7

2023 год 
(факт) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 54 337,9 267 780,8 25 908,1 2 307,2 350 334,0

2025 год 0,0 100 000,0 0,0 0,0 100 000,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 6 000,0 6 000,0

И того 247 862,2 626 306,3 105 930,1 222 916,8 1 203 015,4

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
на реализацию мероприятий подпрограммы № 1 из различных источников
финансирования и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы № 1 за счет 
средств бюджета Белгородского района по годам представлены в приложении №  1 
к настоящей муниципальной программе (форма 1, форма 2).

Объем финансового обеспечения подпрограммы №  1 подлежит ежегодному 
уточнению в рамках подготовки проекта решения Муниципального совета 
Белгородского района о бюджете муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области на очередной финансовый год и плановый период.».

2. Формы № 1, 2, 3 приложения № 1 к муниципальной программе изложить 
в новой редакции (прилагаются).



11

3. Приложение 7 «Адресный перечень территорий различного функционального 
назначения» к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению (прилагается).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет ЖКХ, транспорта и инженерной инфраструктуры администрации 
Белгородского района (Индучный П.Ю.).

Глава администрации 
Белгородского района А.П. Куташова



12

Приложение №  1 
к постановлению  адм ини страц и и  

Белгородского рай он а 
О Т  i?2024 г. №  < /j&

Приложение №  1 
к муниципальной программе

Форма 1

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий (мероприятий) 
муниципальной программы Белгородского района из различных источников финансирования

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Источники
финансирова

ния

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

рублей)

Расходы (тыс. рублей), по годам реализации муниципальной программы

2018 год 
(факт)

2019 год 
(факт)

2020 год 
(факт)

2021 год 
(факт)

2022 год 
(факт)

2023 год 
(факт)

2024
год 2025 год 2026

год

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муници
пальная
програм
ма

Формирование 
современной 
городской среды 
на территории 
Белгородского 
района

Всего: 1 203 015,4 177 698,6 0,0 230 365,4 61 091,7 277 525,7 0,0 350 334,0 100 000,0 6 000,0
федеральный
бюджет 247 862,2 64 106,4 0,0 54 151,1 0,0 75 266,8 0,0 54 337,9 0,0 0,0

областной
бюджет 626 306,3 17 040,9 0,0 62 932,7 61 091,7 117 460,2 0,0 267 780,8 100 000,0 0,0

местный бюджет 105 930,1 29 723,8 0,0 25 880,8 0,0 24417,4 0,0 25 908,1 0,0 0,0
иные источники 222 916,8 66 827,5 0,0 87 400,8 0,0 60 381,3 0,0 2 307,2 0,0 6 000,0

Подпрог 
рамма 
№ 1

Благоустройство
дворовых
территорий
многоквартирных
домов,
общественны 
и иных территорий 
соответствую ще го 
функциональног 
назначения 
в границах

Всего: 1 203 015,4 177 698,6 0,0 230 365,4 61 091,7 277 525,7 0,0 350 334,0 100 000,0 6 000,0
федеральный
бюджет 247 862,2 64 106,4 0,0 54 151,1 0,0 75 266,8 0,0 54 337,9 0,0 0,0

областной
бюджет 626 306,3 17 040,9 0,0 62 932,7 61 091,7 117 460,2 0,0 267 780,8 100 000,0 0,0

местный бюджет 105 930,1 29 723,8 0,0 25 880,8 0,0 24417,4 0,0 25 908,1 0,0 0,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Белгородского
района. иные источники 222 916,8 66 827,5 0,0 87 400,8 0,0 60 381,3 0,0 2 307,2 0,0 6 000,0

Основное
мероприя
тие

Поддержка
муниципальных
программ
формирования
современной
городской среды

Всего: 177 698,6 177 698,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет 64 106,4 64 106,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет 17 040,9 17 040,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 29 723,8 29 723,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники 66 827,5 66 827,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприя
тие

Реализация 
мероприятий 
по благоустройству 
дворовых 
и общественных 
территорий

Всего: 136 046,3 0,0 0,0 6 954,6 61 091,7 62 000,0 0,0 0,0 0,0 6 000,0
федеральный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет 130 046,3 0,0 0,0 6 954,6 61 091,7 62 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники 6 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 000,0

Проект

Формирование 
комфортной 
городской среды

Всего: 502 310,9 0,0 0,0 223 410,8 0,0 215 525,7 0,0 63 374,4 0,0 0,0
федеральный
бюджет 183 755,8 0,0 0,0 54 151,1 0,0 75 266,8 0,0 54 337,9 0,0 0,0

областной
бюджет 113 702,4 0,0 0,0 55 978,1 0,0 55 460,2 0,0 2 264,1 0,0 0,0

местный бюджет 57 070,6 0,0 0,0 25 880,8 0,0 24417,4 0,0 6 772,4 0,0 0,0
иные источники 147 782,1 0,0 0,0 87 400,8 0,0 60 381,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприя
тие

Проект «Решаем 
вместе» в рамках 
инициативного 
бюджетирования

Всего: 31 959,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31 959,9 0,0 0,0
федеральный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет 25 798,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25 798,4 0,0

0,0

местный бюджет 3 854,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 854,3 0,0 0,0

иные источники 2 307,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 307,2 0,0 0,0

Основное
мероприя
тие

Региональный
проект
«Благоустройство
территорий
различного
функционального
назначения»

Всего: 339 718,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 239 718,3 100 000,0 0,0
федеральный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет 339 718,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 239 718,3 100 000,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Основное
мероприя
тие

Реализация 
мероприятий 
по благоустройству 
общественных 
территорий» 
(местный бюджет)

Всего: 15 281,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15 281,4 0,0 0,0
федеральный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 15 281,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15 281,4 0,0 0,0
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



15

Ф о р м а  2

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Белгородского района

Статус Наименова ; О тветственны й 
ние j исполнитель,

Код бюджетной 
классификации

Общий
объем

финанси
рования

(тыс.
рублей)

Расходы (ты с. рублей) по годам реализации 
м униципальной программы

программы,
подпрограм

мы,
основного

мероприятия

соисполнители,
участники

ГРБС Pi,
Пр

ЦСР* ВР

2018 год 
(ф акт)

2019
год

(ф акт)

2020 год 
(ф акт)

2021 год 
(ф акт)

2022
год

(ф акт)

2023
год

(ф акт)
2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Муници
пальная
програм
ма

Формирова
ние
современной
городской
среды
на
территории 
Белгороде 
кого района

всего, в том числе: X X X X 980 098,6 110 871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 14 
4,4 0,0 348

026,8
100

000,0 0,0

ответственный
исполнитель
муниципальной
программы,
всего:
администрация
Белгородского
района
в лице комитета 
ЖКХ, транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры

850 0503 X X 980 098,6 110871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 14 
4,4 0,0 348

026,8
100

000,0 0,0



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
соисполнитель,
всего:
администрация
Белгородского
района
в лице комитета 
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры

850 0503 X X 980 098,6 110 871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0
348

026,8

100
000,0 0,0

участник, всего: 
администрация 
Белгородского 
района
в лице комитета 
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры

850 0503 X X 980 098,6 110 871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0
348

026,8

100
000,0 0,0

Подп 
рограм 
ма 
№ 1

Благоустройс
тво дворовых
территорий
много квартир
ных домов,
обществен
ных
и иных
территорий
соответствую
щего
функциональ
ного

всего: X 0503 X X 980 098,6 110 871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0 348
026,8

100
000,0 0,0

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
№ 1, всего:
администрация
Белгородского
района
в лице комитета 
ЖКХ, транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры

850 0503 X X 980 098,6 110871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0 348
026,8

100
000,0 0,0

назначения 
в границах 
Белгородског 
о района

участник, всего: 
администрация 
Белгородского 
района
в лице комитета 
строительства,

850 0503 X X 980 098,6 110 871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0 348
026,8

100
000,0 0,0



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры

всего: 850 0503 ОХ X 110 871,1 110 871,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ
ное
мероп
риятие

Поддержка
муниципаль
ных программ
формирования
современной
городской
среды

исполнитель
мероприятия,
всего:
администрация
Белгородского
района
в лице комитета 
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры, 
МКУ «УКС 
Белгородского 
района»

850 0503
111010
0000

200 110 871,1 110871,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 850 0503
081020

0000
X 130 046,3 0,0 0,0 6 954,6 61 091,7 62 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

исполнитель
мероприятия,

850 0503
081020

200 68 954,6 0,0 0,0 6 954,6 0,0 62 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ
ное
мероп
риятие.

Реализация
мероприятий администрация

Белгородского

0000
600 468,3 0,0 0,0 0,0 468,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

благоустройст 
ву дворовых 
и
общественных
территорий

района
в лице комитета
строительства,
комитета
ЖКХ, транспорта
и инженерной
инфраструктуры

850 0503 081020
0000

400 60 623,4 0,0 0,0 0,0 60 623,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 16 17

Проект

Формирование
комфортной
городской
среды

всего: 850 0503
081F2
00000

X 354 528,8 0,0 0,0 136 010,0 0,0 155 144,4 0,0 63 374,4 0,0 0.0

исполнитель
мероприятия,
всего:
администрация
Белгородского
района
в лице комитета
строительства,
комитета ЖКХ,
транспорта
и инженерной
инфраструктуры,
МКУ«УКС
Белгородского
района»

850 0503
081F2
5550 600 136 010,0 0,0 0,0 136 010,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

850 0503
081F2
00000

200 201 050,8 0,0 0,0 0,0 0,0 155 144,4 0,0 45 906,4 0,0 0,0

850 0503
081F2
00000

500 17 468,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 468,0 0,0 0,0

Основ
ное
мероп
рияти

Проект
«Решаем
вместе»
в рамках
инициативного
бюджетирова
ния

всего: 850 0503 081030
0000

X 29 652,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29 652,7 0,0 0,0

исполнитель
мероприятия,
всего:
администрация
Белгородского
района
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры, 
МКУ «УКС 
Белгородского 
района»

850 0503
081030

0000
200 26410,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26 410,8 0,0 0,0

850 0503
081030

0000
500 3 241,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 241,9 0,0 0,0



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 I  15 16 17

Основ
ное
меропри
ятие

Региональ 
ный проект 
«Благоустрой 
ство
территорий
различного
функциональ
ного
назначения»

всего: 850 0503
081040 

0000
X 339 718,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 239 718, 

3
100

000,0 0,0

исполнитель
мероприятия,
всего:
администрация 
Белгородского 
района в лице 
комитета 
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры, 
МКУ «УКС 
Белгородского 
района»

850 0503
081040

0000
200 339 718,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 239 718, 

3
100

000,0 0,0

Основ
ное
меропри
ятие

Реализация
мероприятий
по благоуст
ройству
обществен
ных
территорий
(местный
бюджет)

всего: 850 0503
081040

0000
X 15 281,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15 281,4 0,0 0,0

исполнитель
мероприятия,
всего:
администрация 
Белгородского 
района в лице 
комитета 
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры, 
МКУ «УКС 
Белгородского 
района»

850 0503
081040

0000
200 15 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15 000,0 0,0 0,0

850 0503
081040

0000 800 281,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 281,4 0,0 0,0



20

Форма 3 

Система основных мероприятий (мероприятий) и показателей муниципальной программы

№
п/п

Н аи м ен ован и е
м ун и ци п альн ой

пр огр ам м ы ,
п одп р ограм м ы ,

осн овн ого
м ероп ри яти я

О т в етств ен н ы й
и сп о л н и тел ь

(со и сп о л н и т ел ь ,
у ч а ст н и к )

С р о к  реал и зац и и  
(н ач ал о , зав ер ш ен и е)

В и д
п ок азател я

Н а и м ен о в а н и е  
п о к а за тел я , 

ед и н и ц а  и зм ер ен и я

З н а ч ен и е  п о к а за тел я  к о н еч н о го  и н еп о с р е д с т в е н н о г о  р езул ь тата  п о  го да м
р еал и зац и и :

н ачало за в ер ш ен и е
201 8
год

ф ак т

20 1 9
год

ф ак т

2 0 2 0
год

ф а к т

2021
год

ф а к т

20 2 2
год

(ф а к т)

20 2 3
год

2024
год

2 0 2 5
год

2 02 6
Г од

(п р о г
н оз)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Ф ор м и р ов ан и е  
совр ем ен н ой  

городской  
среды  

на тер р итор и и  
Б елгор одского  
р а й о н а (ц е л ь  -  

повы ш ен ие  
уровня  

бл агоустр ой ст  
ва, качества  
и ком ф орта  
территори й  
городских  
и сельск их  
поселений  

Б елгор одского  
района)

А д м и н и ст р а ц и я  
Б ел го р о дск о го  
р а й о н а  в л и ц е  

к о м и тета  Ж К Х , 
т р а н сп о р т а  

и и н ж ен ер н ой  
и н ф р а ст р у к т у  

ры

2018 год 2026 год П

Количество 
благоустроенных 

общественных 
территорий, 
включенных 

в муниципальную 
программу 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом) (ед.)1

9 - 20 57 80 - 85 88 88

2019 год 2026 год П

Доля граждан, 
принявших участие 

в решении вопросов 
развития городской 

среды от общего 
количества 

граждан в возрасте 
от 14 лет, 

проживающих 
в муниципальных 

образованиях, 
на территории 

которых 
реализуются 

проекты 
по

созданию 
комфортной 

городской среды 
(% )2

- 9 12 15 20 25 30 30 30



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

2020
год 2026 год П

Реализация 
мероприятий 

по цифровизации 
городского 

хозяйства (%)

- - 100 - 100 100 100 100 100

2022
год 2026 год П

Обеспечение доли 
объема закупок 
оборудования, 

имеющего 
российское 

происхождение, 
в том числе 

оборудования, 
закупаемого 

в рамках реализации 
мероприятий 

муниципальной 
программы 

современной 
городской среды 

(%)

- - - - 90 - 90 90 90

2018 год 2026 год п

Количество 
благоустроенных 

дворовых 
и общественных 

территорий 
различного 

функционального 
назначения, 
включенных 

в муниципальную 
программу 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом (ед.)

19 - 40 77 108 - 119 122 124

2018 год 2026 год п

Количество 
благоустроенных 

дворовых 
территорий, 
включенных 

в муниципальную 
программу 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом) (ед.)3

10 - 20 - 28 - 34 34 36



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

2018 год 2026 год П

Доля дворовых 
и общественных 

территорий 
населенных 

пунктов поселений 
Белгородского 

района, 
благоустроенных 

с трудовым 
участием граждан, 
заинтересованных 

организаций 
от общего 
количества 
дворовых 

и общественных 
территорий, 

благоустроенных 
в ходе 

реализации 
муниципальной 

программы 
(%)4

65 - 70 - 80 - 80 80 80

2020 год 2026 год п

Количество 
муниципальных 

программ, 
включающих 
мероприятия 

по благоустройству 
дворовых 

территорий 
многоквартирных 

домов, 
общественных 

и иных 
территорий соответ 

ствующего 
функционального 

назначения 
населенных 

пунктов поселений 
Белгородского 

района, 
единиц

- - 1 1 1 1 1 1 1



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 16

2018 год 2018 год П

Доля проектов 
благоустройства 

дворовых 
и общественных 

территорий 
населенных пунктов 

поселений 
Белгородского 

района 
с численностью 

населения свыше 
1000 человек, 
прошедших 
процедуру 

общественных 
обсуждений 
от общего 
количества 

территорий (%)#

100 - - - - - - - -

2018 год 2018 год П

Количество 
человек из числа 

студенческих 
строительных 

отрядов, 
участвующих 

в выполнении работ 
по благоустройству 

дворовых 
территорий 

многоквартирных 
домов 

и общественных 
территорий 
поселений 

Белгородского 
района (чел.)*

3 - - - - - - - -

2018 год 2018 год п

Доля 
благоустроенных 

дворовых 
территорий 

многоквартирных 
домов 

и общественных 
территорий 

и общественных

6,53 - - - - - - - -



24

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
территорий 

населенных пунктов 
Белгородского 

района, 
численностью 

населения свыше 
1000 человек 

от общего 
количества 
дворовых 

и общественных 
территорий 

населенных пунктов 
Белгородского 

района, 
численностью 

населения свыше 
1000 человек (%)#

2024 год 2026 год П

Количество 
реализованных 

проектов 
по благоустройству 

мест массового 
отдыха (ед.)5

- - - - - - 9 - -

2024 год 2026 год П

Количество 
реализованных 
мероприятий 

по благоустройству 
территорий 
различного 

фу н кционального 
назначения 
(количество 

благоустроенных 
дворовых 

и общественных 
территорий) (ед.)

- - - - - - 5 - -

Б л агоустрой ст  
во двор ов ы х  
территори й  

м н огок в ар ти р  
ны х дом ов , 

общ еств ен н ы х  
и ины х  

тер р итор и й

А д м и н и стр а ц и я  
Б ел гор одск ого  

района  
в л и ц е  к ом и тета  
стр о и тел ь ств а  

адм и н и стр ац и и  
Б ел гор одск ого  

р ай она,

2018 год 2026 год п

Количество 
благоустроенных 

дворовых 
и общественных 

территорий 
различного 

функционального

19 - 40 77 108 - 119 122 124



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. соответствую 

щего 
функционально 
го назначения 

в границах 
Белгородского 

района

комитета ЖКХ, 
транспорта 

и инженерной 
инфраструкту 

ры
администрации
Белгородского

района

назначения, 
включенных 

в муниципальную 
профамму 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом)

(ед.)

2018 год 2026 год П

Количество 
благоустроенных 

дворовых 
территорий, 
включенных 

в муниципальную 
профамму 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом) (ед.)3

10 - 20 - 28 - 34 34 36

2018 год 2026 год П

Доля дворовых 
и общественных 

территорий 
населенных 

пунктов поселений 
Белгородского 

района, 
благоустроенных 

с трудовым 
участием 

граждан, заинтерес 
ованных 

организаций 
от общего 
количества 
дворовых 

и общественных 
территорий, 

благоустроенных 
в ходе реализации 
муниципальной 
профаммы (%)4

65 - 70 - 80 - 80 80 80



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

2019 год 2026 год П

Доля граждан, 
приявших участие 

в решении 
вопросов развития 

городской 
среды от общего 

количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 

проживающих 
в муниципальных 

образованиях, 
на территории 

которых 
реализуются 

проекты 
по созданию 
комфортной 

городской среды 
(%)2

- 9 12 15 20 25 30 30 30

2024 год 2026 год П

Количество 
реализованных 

проектов 
по благоустройству 

мест массового 
отдыха (ед.)5

- - - - - - 9 - -

Основное
мероприятие:
Реализация

мероприятий
по

благоустройству 
дворовых 

и общественных 
территорий

Адм инистрация 
Белгородского 

района 
в лице комитета 
строительства 
администрации 
Белгородского 

района комитета 
ЖКХ, 

транспорта 
и инженерной 

инфраструктуры 
администрации 
Белгородского 
района МКУ 

«УКС 
Белгородского 

района»

2020 год 2026 год п

Количество 
благоустроенных 

дворовых 
и общественных 

территорий, 
включенных 

в муниципальную 
профамму (ед.)

- - 2 38 11 - - - 2*



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.1

Проект
«Формирование

комфортной
городской

среды»

Администрация 
Белгородского 

района 
в лице комитета 
строительства 

администрации 
Белгородского 

района, комитета 
ЖКХ, 

транспорта 
и инженерной 

инфраструктуры 
администрации 
Белгородского 

района,
МКУ «УКС 

Белгородского 
района»

2018 год 2026 год П

Доля дворовых 
и общественных 

территорий 
населенных пунктов 

поселений 
Белгородского 

района, 
благоустроенных 

с трудовым 
участием граждан, 
заинтересованных 

организаций 
от общего 
количества 
дворовых 

и общественных 
территорий, 

благоустроен ных 
в ходе реализации 
муниципальной 
программы (%)

65 - 70 - 80 - 80 80 80

2019 год 2026 год п

Доля граждан, 
принявших участие 
в решении вопросов 
развития городской 

среды от общего 
количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 

проживающих 
в муниципальных 

образованиях, 
на территории 

которых 
реализуются 

проекты 
по созданию 
комфортной 

городской среды 
(%)2

- 9 12 15 20 25 30 30 30

2020 год 2026 год п

Количество
муниципальных

программ,
включающих
мероприятия

- - 1 1 1 1 1 1 1



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
но благоустройству 

дворовых 
территорий 

многоквартирных 
домов, 

общественных 
и иных территорий 
соответствующего 
функционального 

назначения 
населенных пунктов 

поселений 
Белгородского 

района (ед.)

2018 год 2026 год П

Количество 
благоустроенных 

дворовых 
и общественных 

территорий 
различного 

функционального 
назначения, 
включенных 

в муниципальную 
профамму 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом) (ед.)

19 - 38 - 57 - 63 66 66

2018 год 2026 год П

Количество 
благоустроенных 

общественных 
территорий, 
включенных 

в муниципальную 
профамму 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом) (ед.)3

9 - 18 - 29 - 32 35 35

1.2

Основное
мероприятие

Проект
«Решаем
вместе»

Администрация 
Белгородского 

района 
в лице комитета 
строительства 

администрации 
Белгородского

2024 год 2026 год п

Количество 
реализованных 

проектов по 
благоустройству 
мест массового 

отдыха (ед.)

- - - - - - 9 - -



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
в рамках 

инициативного 
бюджетирования

района, комитета 
ЖКХ, 

транспорта 
и инженерной 

инфраструктуры 
администрации 
Белгородского 

района, 
МКУ «УКС 

Белгородского 
района»

1.3.

Основное 
мероприятие 

«Региональный 
проект 

«Благоустройст 
во территорий 

различного 
функционально 
го назначения»

Администрация 
Белгородского 

района 
в лице комитета 
строительства 

администрации 
Белгородского 

района, комитета 
ЖКХ, 

транспорта 
и инженерной 

инфраструктуры 
администрации 
Белгородского 

района, 
МКУ «УКС 

Белгородского 
района»

2024 год 2026 год П

Количество 
благоустроенных 

дворовых 
и общественных 

территорий, 
включенных 

в муниципальную 
программу 

(не входящих 
в национальный 

проект) 
(ед.)***

- - - - - - 5 -

Примечание:

1 Целевой показатель «Количество благоустроенных общественных пространств, включенных в муниципальную профамму» преобразован и реализуется с 2018 года (ранее: целевой 
показатель «Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий, включенных в муниципальную профамму»).
2 Целевой показатель «Доля фаждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества фаждан в возрасте от 14 лет, проживающих 
в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды» преобразован и реализуется с 2019 года (ранее: целевой 
показатель «Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества ф аж дан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных 
образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды»),
3Целевой показатель «Количество благоустроенных дворовых территорий, включенных в муниципальную профамму» преобразован и реализуется с 2018 года (ранее: целевой 
показатель «Реализация мероприятия по благоустройству дворовых территорий, включенных в муниципальную профамму»).
4Целевой показатель: «Доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений Белгородского района, благоустроенных с трудовым участием фаждан, 
заинтересованных организаций от общего количества дворовых и общественных территорий, благоустроенных в ходе реализации муниципальной профаммы преобразован 
и реализуется с 2018 года (ранее: целевой показатель «Доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений Белгородского района, благоустроенных



30

с трудовым участием граждан, заинтересованных организаций от общего количества дворовых и общественных территорий, благоустроенных в ходе реализации муниципальной 
программы»).
5Целевой показатель «Количество реализованных проектов по благоустройству мест массового отдыха» с 2018 года был учтен показателем «Количество благоустроенных дворовых 
и общественных территорий, включенных в муниципальную программу», с 2024 года выделен отдельным мероприятием.

*Показатель «Количество благоустроенных дворовых и общественных территорий, включенных в муниципальную программу (ед.)» основного мероприятия «Реализация мероприяти 
по благоустройству дворовых и общественных территорий» подпрограммы № 1 за 2026 год не учитывается в значении показателя «Количество благоустроенных общественны 
территорий, включенных в муниципальную программу» муниципальной программы.
"Конечные результаты 2018 года: «Доля проектов благоустройства дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений Белгородского района с численностью 
населения свыше 1000 человек, прошедших процедуру общественных обсуждений от общего количества территорий»; «Количество человек из числа студенческих строительных 
отрядов, участвующих в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий поселений Белгородского района»; «Доля 
благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий населенных пунктов поселений Белгородского района, численностью населения свыше 
1000 человек от общего количества дворовых и общественных территорий населенных пунктов Белгородского района, численностью населения свыше 1000 человек» реализованы в 
2018 году.
** Основное мероприятие «Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых территорий в границах Белгородского района в соответствии с едиными 
требованиями, исходя из минимального перечня работ по благоустройству, а также общественных и иных территорий соответствующего функционального назначения» преобразовано 
в Проект «Формирование комфортной городской среды».

*** Показатель «Количество благоустроенных дворовых и общественных территорий», включенных в муниципальную программу и реализуемый в рамках мероприятия 
по благоустройству территорий различного функционального назначения (не входящих в национальный проект)» отражен в паспорте муниципальной программы.
*** Показатель «Количество благоустроенных дворовых и общественных территорий», включенных в муниципальную программу и реализуемый в рамках мероприятия по благоустройству территорий 
различного функционального назначения (не входящих в национальный проект)» (ранее: целевой показатель «Реализация мероприятий
по благоустройству территорий различного функционального назначения (количество благоустроенных дворовых и общественных территорий») отражен в паспорте муниципальной 
программы.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Белгородского района
от <t&» /^^jjJZ^L_2024 г. № / ^ f

Приложение № 7 
к муниципальной программе

Адресный перечень территорий различного функционального назначения

№
п/п Адрес территорий различного функционального назначения

1 2
2024 год

1.
с. Репное -  благоустройство территории за границами объекта «Строительство 
школы на 1000 мест в мкр. «Наследие»

2. с. Нижний Олынанец -  благоустройство центра села
3. с. Веселая Лопань, ул. Октябрьская д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 5, д. 8
4. с. Бессоновка, ул. Интернациональная, д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 5
5. с. Бессоновка, ул. Интернациональная, д. 6, д. 7, д. 8, д. 9

2025 год
1. с. Нижний Олынанец -  благоустройство центра села


